PAGE

3

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

04.08.2009

№ 1239
	Об утверждении                   муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта             многоквартирных домов           в городе Березники                      на 2009 год в рамках            муниципального проекта «Капитальный ремонт            многоквартирных домов»

В целях реализации на территории города Березники приоритетного регионального проекта «Достойное жилье», в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 08.02.2008 № 14-п «Об утверждении порядка реализации приоритетного регионального проекта «Достойное жилье», решением Березниковской городской Думы от 26.08.2008 № 499 «Об утверждении муниципального проекта «Капитальный ремонт многоквартирных домов» в рамках приоритетного регионального проекта «Достойное жилье», решением Березниковской городской Думы от 29.07.2008 № 485 «Об утверждении Положения о распределении компетенции органов местного самоуправления города Березники при реализации закона Пермского края           от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в городе Березники на 2009 год в рамках муниципального проекта «Капитальный ремонт многоквартирных домов».

2.Опубликовать данное постановление в официальном печатном издании.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального подписания.

4.Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
И.о. главы города

        А.Ю.Лебедев
                                                        Утверждена
                                                         постановлением
                                                         главы города
                                                         от 04.08.2009 № 1239
Муниципальная адресная программа по проведению
капитального ремонта многоквартирных домов
  в городе Березники на 2009 год в рамках муниципального             проекта «Капитальный ремонт многоквартирных домов»

                          1.Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная адресная программа по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в городе Березники на 2009 год в рамках муниципального проекта «Капитальный ремонт многоквартирных домов» (далее-Программа)

	Основание разработки      Программы
	Жилищный кодекс Российской                  Федерации, закон Пермского края                           от 24.12.2007 № 165-пк «О региональном фонде софинансирования расходов», постановление Правительства Пермского края от 08.02.2008 № 14-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Достойное жилье», решение Березниковской городской Думы от 26.08.2008              № 499 «Об утверждении муниципального проекта «Капитальный ремонт многоквартирных домов в рамках приоритетного регионального проекта «Достойное жилье»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация города Березники,          Советская площадь, 1, г. Березники, 618417, РФ

	Руководитель Программы
	Первый заместитель главы администрации Лебедев Андрей Юрьевич
Советская пл., 1, г. Березники, 618417, РФ, телефон (3424) 26-53-98

	Разработчик Программы

	Управление городского хозяйства               администрации города (далее УГХ)

Начальник УГХ: Золотов Андрей Николаевич

Советская пл., 1, г. Березники, 618417, РФ, телефон (3424) 26-29-58

	Исполнитель Программы
	Администрация города Березники               в лице управления городского хозяйства, Советская площадь, 1, г. Березники, 618417, РФ

	Цели и задачи Программы
	Цели:

Создание безопасных, комфортных условий  проживания граждан в многоквартирных домах, включенных в программу.

Достижение целей, определенных муниципальным проектом «Капитальный ремонт многоквартирных домов»

Задачи:

Выполнение в полном объеме и с надлежащим качеством ремонтных работ, предусмотренных сметной и проектной документацией

	Важнейшие целевые показатели Программы
	Капитальный ремонт 9-ти многоквартирных домов

	Сроки и этапы реализации Программы

	2009 год

	Объемы и источники финансирования
	Средства бюджета Пермского края – 25800,9 тыс.руб.

Средства бюджета города Березники – 8600,5 тыс.руб.

Средства собственников помещений в многоквартирных домах – 1810,4 тыс. руб., в т.ч. средства бюджета города Березники -360,6 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Будет произведен капитальный ремонт - 9-ти многоквартирных домов

Выполнение предусмотренных Прог-раммой работ по капитальному ремонту позволит создать условия для более эффективного управления многоквартирными домами в городе Березники, независимо от формы управления, а также обеспечит благоприятные и безопасные условия проживания граждан

	Сроки предоставления            отчетов об исполнении  Программы

	Декабрь 2009 года

2.Характеристика проблемы и обоснование ее решения            программно-целевыми методами
Общая площадь многоквартирных домов в городе Березники составляет 3 194,1 тыс. кв.м или 1304 домов. Многолетнее недофинансирование  проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов привело к снижению уровня их технического состояния, которое в настоящее время характеризуется высоким процентом износа.

По состоянию на 01.01.2009 физический износ более половины жилищного фонда города составляет от 30 % до 65 %, практически все многоквартирные дома города Березники требуют проведения тех или иных видов работ по капитальному ремонту.

Настоящая Программа разработана на основе анализа существующего технического состояния многоквартирных домов, включенных в программу.

Программа предусматривает проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, включенных в программу, согласно приложению 1.

3.Основные цели и задачи Программы
3.1.Реализация Программы позволяет решить следующие задачи для достижения поставленных целей;
	Цели

	Задачи

	Создание безопасных, комфортных условий  проживания граждан в многоквартирных домах, включенных в Программу

	Выполнение в полном объеме и с надлежащим качеством ремонтных работ, предусмотренных сметной и проектной документацией

	Достижение целей определенных муниципальным проектом «Капитальный ремонт многоквартирных домов»

3.2.Основные принципы формирования и реализации Программы.
Основными принципами формирования мероприятий Программы являются:
заявительный принцип;

принцип отбора участников Программы.

Адресный перечень многоквартирных домов, включенных в Программу, формируется с учетом поступивших заявок, финансовых средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов на очередной финансовый год, с учетом предельной величины стоимости проведения капитального ремонта в расчете на один квадратный метр общей площади помещений в многоквартирных домах, согласно приложениям 2, 3.
4.Система программных мероприятий
Программа предусматривает следующие организационные мероприятия по ее реализации:

	№
	Мероприятия по реализации Программы
	Сроки               реализации

	Исполнители             Программы

	1
	Размещение муниципального заказа на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, включенных в Программу

	В соответствии с действующим законодательством
	Администрация  города Березники

	2
	Контроль за выполнением работ по капитальному ремонту многоквартирных домов
	Постоянно в течение срока реализации Программы
	УГХ, муниципальное учреждение «Управление капитального строительства»

	3
	Мониторинг реализации Программы
	Постоянно в течение срока реализации Программы

	УГХ

	4
	Освещение хода реализации Программы в средствах массовой информации
	По мере необходимости
	УГХ, управление по связям с общественностью администрации города

	5
	Координационное и методологическое сопровождение реализации мероприятий Программы
	Постоянно в течение срока реализации Программы
	УГХ

5.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

5.1.Правовое обеспечение Программы.
Правовой основой Программы являются:

Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов»;

Постановление Правительства Пермского края от 08.02.2008          № 14-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Достойное жилье»;

Решение Березниковской городской Думы от 29.07.2008 № 485 «Об утверждении Положения о распределении компетенции органов местного самоуправления города Березники при реализации закона Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде         софинансирования расходов»;

Решение Березниковской городской Думы от 26.08.2008 № 499 «Об утверждении муниципального проекта «Капитальный ремонт многоквартирных домов в рамках приоритетного регионального проекта «Достойное жилье».
5.2.Финансовое обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Пермского края, бюджета города Березники на условиях софинансирования и внебюджетных источников (средства собственников помещений в многоквартирных домах в объеме не менее 5 %), приложение 4.

Предполагаемый объем необходимых средств (тыс. руб.)

	               Источники финансирования

	Всего в соответствии с проектно-сметной документацией, в том числе

	Бюджет           Пермского края
	Бюджет города Березники
	Средства          собственников помещений            в многоквартирных домах

	36 211,8

	25 800,9
	8 600,5
	1 810,4

	100 %

	71,25 %
	23,75 %
	5 %

6.Социально - экономический прогноз реализации Программы
Эффект от выполнения Программы имеет социальную и экономическую направленность. Улучшаются условия проживания граждан, эксплуатационные характеристики домов, внешний вид многоквартирных домов, увеличивается надежность функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снижает потери энергоресурсов и обеспечивает надлежащее качество коммунальных услуг. Установка приборов учета потребления коммунальных ресурсов и узлов управления горячей и холодной воды позволит сократить расходы собственников помещений по оплате коммунальных услуг. Проведение капитального ремонта крыш многоквартирных домов обеспечит экономию топливно-энергетических ресурсов и комфортное проживание граждан.

Выполнение предусмотренных Программой работ по капитальному ремонту позволит создать условия для более эффективного управления многоквартирными домами в городе Березники, независимо от формы управления, а также обеспечит благоприятные и безопасные условия проживания граждан.

7.Контроль за реализацией Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляет руководитель Программы.

Исполнитель Программы формирует и направляет в Агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Пермского края отчеты о выполнении Программы и использовании средств бюджета Пермского края по формам и в сроки, установленные нормативными правовыми актами Пермского края.

_1183356867.doc
[image: image1.png]